
DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 679 del 10/05/2022

OGGETTO: Liquidazione spese strumentali alla Stazione Unica Appaltante del Provveditorato
Interregionale per le opere pubbliche (SUA) per l'affidamento del servizio di raccolta e
gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili e dei servizi complementari di igiene
urbana nel comune di Giugliano in Campania (NA) Anni 2020-2027 - CUP:
G99E20000430004 -CIG 825141858A. CIG: 825141858A

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE arch. Paola Valvo

SERVIZIO ECOLOGIA AMBIENTE CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA
DISCARICHE BONIFICHE U.O. ROGHI TOSSICI E TERRA DEI FUOCHI n. 19 del 29/03/2022



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la delibera di consiglio n.62 del 28/06/2021, con cui è stato approvato ai sensi dell’art 170 del D.lgs
n.267/00 il documento unico di programmazione (DUP) annualità 2021-2023

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021-2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.15 del 17.01.2022 con cui l'arch. Paola Valvo è stata nominata Dirigente del
Settore transizione ecologica – Terra dei fuochi dal 01.03.2022 al 31.12.2022;
 
VISTO che l'art. 3, comma 5-sexiesdecies, del DL 20 Dicembre 2021, N. 228, convertito con la Legge 25
febbraio 2022, n. 15, ha differito al 31.05.2022 il termine di approvazione del Bilancio di Previsione
2022/2024;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2022 con la quale è stato approvato l'esercizio
provvisorio 2022 e l'assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori/Servizi ai fini di assicurare la
contionuità gestionale dell'Ente;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022 è stata conferita all’ing. Vincenzo Brasiello, dal
14.01.2022 e fino a tutto il 31.12.2022, la responsabilità della P.O. Ecologia, Ambiente, Ciclo Integrato,
Raccolta RSU e differenziata, discariche, bonifiche;
 

Vista la relazione istruttoria del RUP ing. Vincenzo Brasiello da cui si evince che:

PREMESSO:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2016, è stato approvato il Protocollo
d'Intesa per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA), di cui all'art. 13 della L.
136/2010, i sensi e per gli effetti dell'artt. 37, 38 e 39 del D.Lgs n. 50/2016, con il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporto - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il
Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli;
- che in data 21.06.2017 è stato sottoscritto il Protocollo d'Intesa per il conferimento delle funzioni di
Stazione Unica Appaltante (SUA) dalla Prefettura - Ufficio territoriale di Governo di Napoli tra i Comuni di
Boscoreale, Caivano, Giugliano in Campania, Marano di Napoli e Ottaviano;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 13.07.2017 è stato approvato il Disciplinare di
Regolamentazione degli aspetti economici espressamente previsto dall'art. 16 del Protocollo d'Intesa per
il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) - Centrale di committenza;
- che con deliberazione del Commissario Straordinario n.04 del 04.03.2020, assunta con i poteri del
Consiglio Comunale, è stato approvato il Piano Industriale dei servizi di igiene urbana di raccolta e
trasporto dei rifiuti del comune di Giugliano in Campania anni 2020-2027, redatto dall’Unità di progetto
Ambiente e LL.P., demandando al Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP. l’adozione dei
provvedimenti consequenziali di competenza;
- che con determina n. 244 del 30/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo trasmesso dal RUP in
data 23.03.2020 con nota prot.n. 29289, redatto conformemente a quanto previsto dall’art.23 del D.Lgs
50/16 per l'affidamento del “Servizio integrato di igiene urbana del comune di Giugliano in Campania



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 3 di 10

anni 2020- 2027” - CUP: G99E20000430004 - CIG: 825141858A, per la durata di anni 7 (sette) e per
l'importo complessivo a base d'asta di € 122.573.849,20 inclusi per oneri di sicurezza ed escluso IVA come
per legge; che con lo stesso atto è stata indetta gara d'appalto per l'affidamento del servizio de quo,
attraverso la Stazione Unica Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con sede in Napoli;
- che con determina dirigenziale n. 989 del 30.09.2020 si è preso atto del Decreto Provveditoriale
M_INF- PRNA – Reg.Decreti – Prot. 349-24.09.20, acquisito al prot. dell’Ente in data 26.09.20 al n. 96386,
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per
la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di Napoli, con cui, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del
D.Lgs 50/2016 si dà atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione del servizio in oggetto a favore del
costituendo R.T.I. TEKNOSERVICE s.r,l. - RACCOLIO S.r.l. con sede in Piossasco ( To ) al Viale
dell’Artigianato n.10 C.F. /P.IVA 08854760017, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a punti
84,844/100 e che ha offerto il ribasso dell’1,51%, per un importo complessivo di € 120.725.489,17 di cui
€ 165.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, escluso Iva;

VISTA la nota prot. SUA 122/2020, registrata al R.U. I. 0006644 del 31.03.2021, ed acquisita al protocollo
generale in pari data al n. 36745, con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, in
applicazione della Determina Dirigenziale n. 244 del 30.03.2020 e della convenzione n. 8017 del
21.06.2017, ha trasmesso la ripartizione economica delle risorse finanziarie ad Essa spettante, per
l'espletamento della gara innanzi richiamata, il cui importo ammonta a complessivi €. 80.600,00 (inferiore
allo 0,05 % dell'importo posto a base d'appalto) di cui:

1. €. 10.000,00 per spese strumentali per le quali questo Comune provvederà all'acquisto del
materiale indicato in apposito elenco da consegnare presso la sede del Provveditorato;

2. €. 70.600,00, per la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti interni della Commissione,
da corrispondere direttamente agli interessati a cura di questo Ente, secondo gli importi
determinati per ciascuno di essi, come da Allegato A1, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

CONSIDERATO:
- che con determina 822 del 13/07/2021 si corrisponde alla SUA la complessiva somma richiesta di €
80.600,00 per l’espletamento dei lavori svolti per la procedura aperta per l’affidamento del servizio di
raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili e dei servizi complementari di igiene urbana del
comune di Giugliano in Campania (Na) anni 2020-2027 CUP: G99E20000430004 - CIG: 825141858, di cui
€ 10.000,00 per acquisto di beni strumentali, da perfezionarsi con successivo atto , sia mediante
liquidazione diretta sia mediante l’acquisto dei beni strumentali richiesti;
- che con nota prot. 102927 del 08/10/2021 la SUA, in ottemperanza all’atto convenzionale Rep. 8017, ha
chiesto di liquidare la somma di € 10.000,00 destinate alle spese di funzionamento della stessa già
impegnate con determina n. 822 sopracitata, in favore della Soc. Eltime srl cod. fisc. 03717821007 Via
della Tenuta di Terranova 72 – 00133 (Roma), ditta affidataria di servizi necessari al funzionamento della
Stazione Unica Appaltante;
- che la Eltime srl ha inviato fattura n. 66/FTV del 01/02/2022 prot. n.11804 del 02/02/2022 per un
importo complessivo di € 8.540,00 di cui IVA al 22% per euro 1.540,00;



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 4 di 10

- che la Eltime srl ha inviato nota di credito n. 67/FTV DEL 01/02/2022 prot. n.11805 del 02/02/2022 per
un importo complessivo di € - 8.540,00 di cui IVA al 22% per euro 1.540,00, annullando di fatto la fatt. di
cui sopra n. 66/FTV;
- che la Eltime srl ha inviato fattura n. 68/FTV del 01/02/2022 prot. n.11806 del 02/02/2022 per un
importo complessivo di € 8.540,00 di cui IVA al 22% per euro 1.540,00;
- che la Eltime srl ha inviato fattura n. 160/FTV del 14/02/2022 prot. n.17378 del 14/02/2022 per un
importo complessivo di € 1.457,90 di cui IVA al 22% per euro 262,90;
- che è stata emessa, dalla società Eltime srl, nota di credito n. 255/FTV del 10/03/2022 prot. n. 27796 del
10.03.2022 per la fattura n. 68/FTV del 01/02/2022 prot. n.11806 del 02/02/2022 per un importo
complessivo di € 8.540,00 di cui IVA al 22% per euro 1.540,00 per mancata indicazione del CIG;
- che la Eltime ha provveduto a riemettere nuova fattura n. 256/FTV del 10.03.2022 prot. 27707 del
10.03.2022 per un importo complessivo di € 8.540,00 di cui IVA al 22% per euro 1.540,00;
- che la SUA ha fatto pervenire Tracciabilità dei Flussi Finanziari della Ditta ELTIME srl;
- che si è verificata la regolarità contributiva prot. INPS_29776210 con scadenza 10/06/2022;
- che la verifica della regolarità ex art. 80 D.Lgs 50/2016 è effettuata dalla SUA;

DATO ATTO che:

 a norma della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e della Legge 2017/2010 riguardante la tracciabilità dei
flussi finanziari, il CIG è il seguente : Z692F4CD79 e che l'appaltatore ha fornito le informazioni
richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto dedicato all'appalto e i nominativi e i
nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

 l’istruttoria della presente determinazione è stata compiuta dal sottoscritto ing. Vincenzo Brasiello
funzionario direttivo tecnico dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP. quale responsabile del
procedimento (RUP), evidenziando che è stata osservata la normativa vigente in materia di
incompatibilità (art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012) e
di conflitto d’interesse, anche potenziale, relativamente all’oggetto della presente
determinazione;

 non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del RUP firmatario del presente
atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità,
secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 44 del 29.03.2021;

RITENUTO di poter provvedere nel merito;

 Ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:
 

1) di prendere atto della nota prot. 102927 del 08/10/2021 con cui la SUA, in ottemperanza all’atto
convenzionale Rep. 8017, ha chiesto di liquidare la somma di € 10.000,00 destinate alle spese di
funzionamento della stessa già impegnate con determina n. 822 del 13.07.2021, in favore della Soc. Eltime
srl cod. fisc. 03717821007 Via della Tenuta di Terranova 72 – 00133 (Roma), ditta affidataria di servizi
necessari al funzionamento della Stazione Unica Appaltante;
2) di liquidare alla Eltime srl cod. fisc. 03717821007 Via della Tenuta di Terranova 72 – 00133 (Roma), in
qualità di ditta affidataria di servizi necessari al funzionamento della Stazione Unica Appaltante, la
complessiva somma di € 9.997,90 relativa alla quota spettante alla SUA per le spese strumentali relative
alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani ed
assimilabili e dei servizi complementari di igiene urbana nel comune di Giugliano in Campania (NA) Anni
2020-2027 - CUP: G99E20000430004 -CIG 825141858A, di cui alle fatture di seguito elencate:



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 5 di 10

 fattura n. 160/FTV del 14/02/2022 prot. n.17378 del 14/02/2022 per un importo complessivo di €
1.457,90 di cui € 1.195,00 e € 262,90 per IVA al 22% ;
 fattura n. 256/FTV del 10.03.2022 prot. 27707 del 10.03.2022 per un importo complessivo di €
8.540,00 di cui IVA al 22% per euro 1.540,00;
per complessivi € 9.997,90 di cui:

- € 8.195,00 a favore della ditta “Eltime srl” mediante Bonifico Bancario sul Conto corrente bancario
dedicato di cui all’allegata tracciabilità dei Flussi Finanziari;
- € 1.802,90 a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera b) legge 23 dicembre
2014 n. 190, autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di
pagamento;

1. di imputare la somma di euro 9.997,90 per l’acquisto delle spese strumentali, alle risorse impegnate
alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10315701 impegno 1187/2020 bilancio pluriennale
2021/2023 residui 2020;

2. di attestare che trattasi di spesa non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ,ai sensi
dell'art. 163 comma 5 lett. b) del TUEL;

3. di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per gli atti consequenziali;

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on-line del sito
istituzionale, nonchè nell’apposita sottosezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 1 comma
32 della legge 190/2012;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Il Responsabile della Posizione Organizzativa
ing. Vincenzo Brasiello

 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.
Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del RUP sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal RUP ing. Vincenzo
Brasiello consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis,
della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania

DETERMINA

1. di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta e per l’effetto;



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 6 di 10

2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 comma 1, l’ing. Vincenzo Brasiello è il RUP
nonché R.P. ai sensi della L. 241/90, giusto Decreto Dirigenziale n. 1 del 17.01.2022;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4. In riferimento a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2022, si attesta
che trattasi di spesa non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi , ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett.
b) del TUEL;

5. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

6. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
arch. Paola Valvo

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto arch. Paola Valvo, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge
6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 ,
DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi
rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Liquidazione spese strumentali alla Stazione Unica Appaltante del Provveditorato
Interregionale per le opere pubbliche (SUA) per l'affidamento del servizio di raccolta e
gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili e dei servizi complementari di igiene
urbana nel comune di Giugliano in Campania (NA) Anni 2020-2027 - CUP:
G99E20000430004 -CIG 825141858A. CIG: 825141858A

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 04/05/2022 Il Dirigente
arch. Paola Valvo



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 679 del 10/05/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 10315701 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1187 € 10.001,48 N. 1 € 9.997,90 N. 1492 € 9.997,90

Descrizione Creditore
ELTIME SRL

Descrizione Impegni Assunti
LIQUIDAZIONE SPESE STRUMENTALI ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVVEDITORATO
INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA GESTIONE
RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILABILI

Lì, Data 10/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 679 del 10/05/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


